Дело № 1-262/2024

УИД 39RS0002-01-2024-006922-11

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

04 декабря 2024 года 

город Калининград 

Центральный районный суд г. Калининграда в составе председательствующего судьи Дзех К.А., при секретаре Анненковой Ю.В.,

государственного обвинителя – 

помощника прокурора Центрального района г. Калининграда – Чернышевой А.В., 

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Балалова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

 Дата > 

<

 адрес > 

<

 адрес >, 

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 адрес > 

<

 ИЗЪЯТО >

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 

<

 Дата > не позднее 18 часов 10 минут, находясь неподалеку от 

<

 адрес > 

<

 адрес > в г. Калининграде обнаружил банковскую дебетовую карту 

<

 ИЗЪЯТО > № с банковским счетом №, открытым дистанционно, местом обслуживания счета является банк АО «Т-Банк» расположенный по адресу: 

<

 адрес > 

<

 адрес >, принадлежащую Потерпевший №1 (далее – банковская карта ФИО4), которую забрал себе с целью дальнейшего тайного хищения денежных средств с вышеуказанного банковского счета. 

Таким образом, ФИО1, имея умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковской карте Потерпевший №1 осознавая, что его незаконные действия по хищению денежных средств с банковского счета происходят в отсутствие собственника и для последнего носят тайный характер, в период времени с 18 часов 10 минут 

<

 Дата > по 00 часов 27 минут 

<

 Дата > тайно похитил с банковской карты Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 29 846 рублей 85 копеек, произведя ими оплату товаров бесконтактным способом в следующие даты, время и месте: 

- 

<

 Дата > в 18 часов 10 минут на сумму 599 рублей 97 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

- 

<

 Дата > в 18 часов 17 минут на сумму 516 рублей 65 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >

- 

<

 Дата > в 18 часов 20 минут на сумму 279 рублей 77 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 18 часов 38 минут на сумму 1 008 рублей 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >.», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 18 часов 39 минут на сумму 1 312 рублей 81 копейка в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО > расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 18 часов 41 минута на сумму 1 129 рублей 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО > расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 18 часов 58 минут на сумму 830 рублей 75 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 18 часов 59 минут на сумму 804 рубля 63 копейки в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 19 часов 00 минут на сумму 399 рублей 98 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 19 часов 37 минут на сумму 2 600 рублей 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 

- 

<

 Дата > в 20 часов 01 минут на сумму 329 рублей 70 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 

- 

<

 Дата > в 20 часов 10 минут на сумму 530 рублей 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО > расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 

- 

<

 Дата > в 20 часов 16 минут на сумму 310 рублей 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >.», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >; 

- 

<

 Дата > в 21 час 03 минуты на сумму 541 рубль 65 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 21 час 07 минут на сумму 1 296 рублей 42 копейки в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >.», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 21 час 09 минут на сумму 1 467 рублей 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >.», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 21 час 21 минуту на сумму 679 рублей 99 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 21 час 24 минуты на сумму 460 рублей 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >.», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 21 час 30 минут на сумму 1 164 рубля 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО > расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 22 часа 13 минут на сумму 850 рублей 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >.», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 22 часа 21 минуту на сумму 585 рублей 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >.», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 22 часа 26 минут на сумму 176 рублей 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО > расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 22 часа 49 минут на сумму 1 592 рубля 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >.», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 23 часа 42 минуты на сумму 2 736 рублей 23 копейки в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО > расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 23 часа 45 минут на сумму 2 380 рублей 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >.», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 00 часов 10 минут на сумму 2 443 рубля 90 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 00 часов 12 минут на сумму 988 рублей 50 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 00 часов 15 минут на сумму 733 рубля 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 00 часов 18 минут на сумму 574 рубля 00 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

- 

<

 Дата > в 00 часов 26 минут на сумму 527 рублей 90 копеек в помещении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А; 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 18 часов 10 минут 

<

 Дата > до 00 часов 27 минут 

<

 Дата > тайно похитил с банковской карты Потерпевший №1, принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 29 846 рублей 85 копеек, распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1, значительный материальный ущерб на сумму 29 846 рублей 85 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал, раскаялся в содеянном, в судебном заседании показал, что 

<

 Дата > около 18 часов 00 минут шел из дома мимо магазина «

<

 ИЗЪЯТО >» по 

<

 адрес > в направлении магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенного по указанному адресу. По пути следования между магазином «

<

 ИЗЪЯТО >» и магазином «

<

 ИЗЪЯТО >», на земле он увидел картхолдер черного цвета с логотипом банка «

<

 ИЗЪЯТО >». В картхолдере находилась банковская карта 

<

 ИЗЪЯТО >» № с платежной системой «

<

 ИЗЪЯТО >» черного цвета (далее – банковская карта «

<

 ИЗЪЯТО >») и четыре бонусные карты магазинов «

<

 ИЗЪЯТО >», «

<

 ИЗЪЯТО >», «

<

 ИЗЪЯТО >», «

<

 ИЗЪЯТО >». Испытывая трудное материальное положение, у него возник умысел на хищение денежных средств, с банковской карты «

<

 ИЗЪЯТО >», путем совершения покупок в различных магазинах. В каких конкретно магазинах он осуществлял покупки, не помнит, ввиду прошествия времени, но покупал в основном продукты питания, которые употреблял сам. Оплату производил бесконтактным способом, введение пин-кода не требовалось. С суммой причиненного ущерба, указанной в обвинительном заключении, и перечисленными покупками, полностью согласен. Через некоторое время к нему приехали сотрудники полиции, которые изъяли у него карту. Ущерб потерпевшему в настоящее время полностью возмещен.

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью следующих доказательств, исследованных судом в ходе судебного разбирательства.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что у него имелась дебетовая банковская карта 

<

 ИЗЪЯТО >» («

<

 ИЗЪЯТО >») с функцией бесконтактной оплаты. Примерно 

<

 Дата > он потерял указанную карту вместе с картхолдером черного цвета, где также находились четыре бонусные карты магазинов «

<

 ИЗЪЯТО >», «

<

 ИЗЪЯТО >», «

<

 ИЗЪЯТО >», «

<

 ИЗЪЯТО >». Вечером 

<

 Дата > он позвонил в «Т-Банк» и ему стало известно, что по его банковской карте были произведены операции, которые он не совершал. Также он заказал выписку о движении средств по карте, изучив которую понял, что кто-то воспользовался его банковской картой. Согласно выписке, предоставленной банком 

<

 ИЗЪЯТО >» («

<

 ИЗЪЯТО >»), в период времени с 18 часов 10 минут 

<

 Дата > до 00 часа 26 минут 

<

 Дата > были совершены следующие операции на общую сумму 29 846,85 рублей:

- покупка в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 19.10 на сумму 599,97 рублей;

- покупка в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 19.17 на сумму 516,65 рублей;

- покупка в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 19.20 на сумму 279,77 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО >. в 19.38 на сумму 1 008,00 рублей; 

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 19.39 на сумму 1 312,81 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 19.41 на сумму 1 129,00 рублей;

- покупка в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 19.58 на сумму 830,75 рублей; 

- покупка в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 19.59 на сумму 804,63 рублей; 

- покупка в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 20.00 на сумму 399,98 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 20.37 на сумму 2 600,00 рублей;

- покупка в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 21.01 на сумму 329,70 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 21.10 на сумму 530,00 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 21.16 на сумму 310,00 рублей;

- покупка в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 22.03 на сумму 541,65 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 22.07 на сумму 1 296,42 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 22.09 на сумму 1 467,00 рублей;

- покупка в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» в 22.21 на сумму 679,99 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО >. в 22.24 на сумму 460,00 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 22.30 на сумму 1 164,00 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 23.13 на сумму 850,00 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 23.21 на сумму 585,00 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 23.26 на сумму 176,00 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 23.49 на сумму 1 592,00 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 00.42 на сумму 2 736,23 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 00.45 на сумму 2 380,00 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 01.10 на сумму 2 443,90 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 01.12 на сумму 988,50 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > 2 в 01.15 на сумму 733,00 рублей; 

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > 2 в 01.18 на сумму 574,00 рублей;

- покупка в магазине 

<

 ИЗЪЯТО > в 01.26 на сумму 527,90 рублей.

Данный ущерб является для него значительным, так как его среднемесячный заработок составляет 50 000 рублей, и у него на иждивении двое несовершеннолетних детей 13 и 17 лет. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 следует, что с 

<

 Дата > он работает в магазине ООО «

<

 ИЗЪЯТО >» («

<

 ИЗЪЯТО >»), расположенном по адресу: г. Калининград 

<

 адрес > в должности продавца-приемщика. В его обязанности входит, приемка товаров, раскладка товаров, проверка сроков, продажа товаров. В магазине установлены терминалы для безналичной оплаты банковскими картами, но в обязанности персонала не входит сверка данных владельца карты и человека, который ее предъявляет. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, но видеозаписи не сохранились, чеки за период 

<

 Дата >- 

<

 Дата > не сохранились.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что с сентября 2023 года она работает в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» по адресу: г. Калининград 

<

 адрес >. В ее обязанности входит продажа товаров, приемка товаров для продажи. В магазине установлены терминалы для безналичной оплаты банковскими картами, но в обязанности персонала не входит сверка данных владельца карты и человека, который ее предъявляет. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, но видеозаписи не сохранились, чеки за 13-

<

 Дата > не сохранились.

Показания свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, являющихся работниками магазинов, где совершал покупки подсудимый ФИО1, оглашенные в судебном заседании, по своей сути и содержанию аналогичны показаниям свидетелей ФИО5, ФИО6

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО11 показала, что является матерью ФИО1, которого может охарактеризовать только с положительной стороны. У сына была тяжелая финансовая ситуация, поскольку отсутствовало место работы и умерла девушка. Возможно это послужило причиной совершения преступления. Ранее никогда к уголовной ответственности не привлекался. Работает не официально, но постоянно. Оказывает ей материальную помощь, поскольку она является пенсионером.

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается также иными, исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Протоколом обыска (выемки) от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому потерпевший Потерпевший №1 добровольно выдал справку о движении средств АО «Т-Банк» на 3-х листах формата А4.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 в качестве вещественного доказательства осмотрена справка о движении средств 

<

 ИЗЪЯТО > на 3-х листах формата А4, содержащая сведения об операциях, совершенных с использованием банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1 В ходе осмотра ФИО1 подтвердил, что указанные операции произведены им в период времени с 18 часов 10 минут 

<

 Дата > до 00 часа 26 минут 

<

 Дата >.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

 Дата > с фототаблицей и ксерокопией, согласно которому с участим потерпевшего Потерпевший №1 в качестве вещественного доказательства осмотрена справка о движении средств 

<

 ИЗЪЯТО > на 3-х листах формата А4. В ходе осмотра Потерпевший №1 подтвердил, что в период времени с 18 часов 10 минут 

<

 Дата > до 00 часа 26 минут 

<

 Дата > операции по карте производились не им.

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому с участим подозреваемого ФИО1 в качестве вещественного доказательства осмотрен односторонний оптический диск 

<

 ИЗЪЯТО >» с номером вокруг посадочного отверстия «№ с расположенными на нем файлом «№». На видеозаписи ФИО1 опознал себя в момент совершения им покупок 

<

 Дата > в магазине «El market», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А.

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому с участим подозреваемого ФИО1 в качестве вещественного доказательства осмотрен односторонний оптический диск №» с номером вокруг посадочного отверстия «№», с расположенными на нем файлом «кража 13.07». На видеозаписи ФИО1 опознал себя в момент совершения им покупок 

<

 Дата > в магазине «Виктория», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >.

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому с участим подозреваемого ФИО1 в качестве вещественного доказательства осмотрен односторонний оптический диск №» с номером вокруг посадочного отверстия «№» с расположенными на нем файлами №». На видеозаписи ФИО1 опознал себя в момент совершения им покупок 

<

 Дата > в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А.

Протоколом проверки показаний на месте от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому ФИО1 в присутствии защитника, находясь в магазине «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >А, пояснил, что 

<

 Дата > в период времени с 18 часов 10 минут по 21 час 20 минут совершил в данном магазине восемь покупок, оплачивая их банковской картой «

<

 ИЗЪЯТО >», принадлежащей Потерпевший №1 В магазине «№.» («

<

 ИЗЪЯТО >»), расположенном по адресу: г. Калининград 

<

 адрес >А, пояснил, что в данном магазине 

<

 Дата > в период времени с 18 часов 38 минут по 23 часа 45 минут совершил тринадцать покупок, оплачивая их банковской картой «

<

 ИЗЪЯТО >», принадлежащей Потерпевший №1 В магазине «

<

 ИЗЪЯТО >» («

<

 ИЗЪЯТО >»), расположенном по адресу: г. Калининград 

<

 адрес >, пояснил, что в данном магазине 

<

 Дата > около 19 часов 37 минут совершил одну покупку, оплачивая ее банковской картой «

<

 ИЗЪЯТО >», принадлежащей Потерпевший №1 В магазине «

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград, 

<

 адрес >, пояснил, что в данном магазине 

<

 Дата > около 20 часов 00 минут совершил одну покупку, оплачивая ее банковской картой «

<

 ИЗЪЯТО >», принадлежащей Потерпевший №1 В магазине «IP 

<

 ИЗЪЯТО > («

<

 ИЗЪЯТО >»), расположенном по адресу: г. Калининград 

<

 адрес >, пояснил, что в данном магазине 

<

 Дата > в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 16 минут совершил две покупки, оплачивая их банковской картой «Тинькофф», принадлежащей Потерпевший №1 В магазине

<

 ИЗЪЯТО >», расположенном по адресу: г. Калининград 

<

 адрес > пояснил, что в данном магазине 

<

 Дата > в период времени с 00 часов 10 минут по 00 часов 26 минут совершил пять покупок, оплачивая их банковской картой «

<

 ИЗЪЯТО >», принадлежащей Потерпевший №1 Таким образом. проверкой показаний на месте установлено, что ФИО1 известно место, время и способ совершенного им преступления. На месте ориентируется свободно, без подсказок со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Протоколом осмотра предметов от 

<

 Дата > с фототаблицей, согласно которому с участим потерпевшего Потерпевший №1 в качестве вещественного доказательства осмотрены картхолдер черного цвета; пластиковая банковская карта 

<

 ИЗЪЯТО >» № с платежной системой «

<

 ИЗЪЯТО >» черного цвета на имя «

<

 ИЗЪЯТО >»; бонусная карта магазина «

<

 ИЗЪЯТО >» № красного цвета; бонусная карта магазина «

<

 ИЗЪЯТО >» № бело-зеленого цвета; бонусная карта магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», № черно-белого цвета; бонусная карта магазина «Красное&Белое» № бело-красного цвета. Потерпевший №1 подтвердил в ходе осмотра, что указанные карты принадлежат ему.

Оценив все доказательства в совокупности, суд признает их достаточными для признания ФИО1 виновным в инкриминируемом ему преступлении, поскольку они получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, последовательны и согласуются между собой.

Учитывая имущественное положение потерпевшего, размер его дохода, наличие иждивенцев, суд полагает наличие квалифицирующего признака – значительный ущерб, подтвержденным.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по пункту п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, в соответствии с пунктами «и», «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый изначально давал признательные показания, принимая при этом участие во всех следственных действиях, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, а также в силу части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее не судим, под диспансерным наблюдением нарколога и психиатра не состоит, холост, проживает с пожилой матерью, которой оказывает материальную помощь.

При назначении наказания, определении его вида в соответствии с требованиями статей 6, 43, части 3 статьи 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, направленного против собственности, и отнесенного законом к категории тяжких, личность подсудимого, а также установленные по делу смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, считая его справедливым и соразмерным содеянному, поскольку менее строгий вид наказания не будет отвечать целям наказания и восстановлению социальной справедливости.

В тоже время, с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимого, который судимости не имеет, не состоит на учетах у психиатра и нарколога, оказывает помощь пожилой матери, суд полагает возможным применить положения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и считать назначенное наказание условным, поскольку, по мнению суда, исправление подсудимого возможно без реального отбывания назначенного наказания. Исполнение в течение испытательного срока при условном осуждении возложенных судом обязанностей будет в достаточной мере способствовать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Размер наказания суд определяет с учетом положений части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Дополнительное наказание в виде штрафа или в размере заработной платы или иного дохода осужденного, а также ограничения свободы с учетом личности подсудимого и совокупности смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным не применять.

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, исходя из обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, судом не усматривается.

Гражданский иск о взыскании ущерба, причиненного преступлением, заявленный ФИО17 Потерпевший №1 в размере 29 846 рублей 86 копеек, удовлетворению не подлежит, в связи с добровольным возмещением подсудимым причиненного ущерба в размере 29 846 рублей 86 копеек и отсутствием в связи с этим претензий потерпевшего.

Руководствуясь статьями 304, 308-309, 310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу отменить, освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №1 к ФИО1 о взыскании 29 846 рублей 86 копеек оставить без удовлетворения.

Вещественные доказательства: 

- односторонний оптический диск 

<

 ИЗЪЯТО >» с номером вокруг посадочного отверстия «№», с расположенными на нем файлом № односторонний оптический диск № с номером вокруг посадочного отверстия «№ с расположенными на нем файлом «кража 13.07»; односторонний оптический диск 

<

 ИЗЪЯТО > 

<

 ИЗЪЯТО > с номером вокруг посадочного отверстия «№» с расположенными на нем файлами «№» и «№»; справку о движении средств 

<

 ИЗЪЯТО > на 3-х листах формата А4 – хранить при материалах уголовного дела;

- картхолдер черного цвета, пластиковую банковскую карту 

<

 ИЗЪЯТО > №, бонусную карту магазина «

<

 ИЗЪЯТО >» № красного цвета, бонусную карту магазина «ВИКТОРИЯ» № бело-зеленого цвета, бонусную карту магазина «

<

 ИЗЪЯТО >», № черно-белого цвета, бонусную карту магазина «

<

 ИЗЪЯТО > № бело-красного цвета – возвратить владельцу потерпевшему Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Центральный районный суд г. Калининграда в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

Осужденный вправе при подаче апелляционной жалобы ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, воспользоваться услугами защитника определяемого им по соглашению или отказаться от защиты, либо воспользоваться услугами защитника, назначенного судом апелляционной инстанции по его ходатайству.

Судья К.А. Дзех